Câmara de Vereadores de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE

Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56380-000
CNPJ nº 11.475.696/0001-29

www.santamariadaboavista.pe.leg.br

GABINETES DO VEREADORES ANTÔNIO PICA PAU, CÍCERO AGEMIRO, BINHA DO MERCADO

E HRUBESCH JERICÓ

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 12, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários, com assentos nesta Casa Legislativa e no uso da

atribuição que lhes confere o Regimento Interno, solicitam que seja submetida à apreciação

do Plenário a presente Moção de Aplausos e congratulações em homenagem a todos os

professores, em especial aos deste município, pela comemoração do Dia dos Professores.

MENSAGEM

No dia 15 de outubro foi comemorado o dia do professores. Ser professor é

aprender para ensinar, é dedicação, paciência e persistência, ser professor é ser mestre e

saber cativar e inspirar, porque ser professor é educar.

Vocês têm uma missão belíssima e fazem parte não só apenas da formação

profissional, mas também da formação humana, uma das coisas mais importantes que

aprendemos com vocês são valores humanos que levamos para nossa profissão e também

para o nossas vidas.

A todos que se dedicam a tão nobre e distinta profissão, parabéns pela escolha

deste ofício que é fundamental para o futuro da nação. A todos vocês que moldam as mentes

do futuro, que educam, cuidam e acompanham nossos filhos, fica aqui o nosso agradecimento

com essa homenagem!

Apresentamos essa homenagem como forma de gratidão e agradecimento a todos

os professores e em especial aos do nosso município, e requeremos o envio de cópias para

todas as escolas do município através da Secretaria de Municipal de Educação.

Santa Maria da Boa Vista, 14 de outubro de 2022.

Antônio Pica Pau
Vereador – REPUBLICANOS

Câmara de Vereadores de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE

Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56380-000
CNPJ nº 11.475.696/0001-29

www.santamariadaboavista.pe.leg.br

Cícero Agemiro
Vereador – MDB

Binha do Mercado
Vereador – PSB

Hrubesch Jericó
Vereador – PT